Проект

Веерное согласование

А.Д. Бурлаков

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___   _____________ 2014 г. N ______

О ДОСРОЧНОМ ЗАВЕРШЕНИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «СОЕВЕРШЕНСТВОВАНИЕ  ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ

ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА  2012-2014  ГОДЫ»
          В соответствии с изменениями, вносимыми в статью 179 Бюджетного кодекса РФ федеральным законом от 7 мая 2013 года №104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», Правительства Ленинградской области постановляет:
1. Завершить досрочно долгосрочную целевую программу  «Совершенствование добровольной пожарной охраны  на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы» в 2012-2013 годах.
2. Принять к сведению информацию об итогах  выполнения долгосрочной целевой программы «Совершенствование добровольной пожарной охраны  на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы».
3. Признать утратившим силу:

1)  постановление правительства Ленинградской области от  16.09.2011г. № 292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012 – 2014 годы";
2)  постановление правительства Ленинградской области от 8 октября 2012 года № 306 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от  16.09.2011г. № 292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012 – 2014 годы";

3) постановление правительства Ленинградской области от 21 февраля 2013 года № 34 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от  16.09.2011г. № 292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012 – 2014 годы";

4) постановление правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 133 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от  16.09.2011г. № 292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012 – 2014 годы";

5) постановление правительства Ленинградской области от 9 октября 2013 года № 334 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от  16.09.2011г. № 292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012 – 2014 годы";

	Губернатор Ленинградской области
	А. Дрозденко

СОГЛАСОВАНО:

	Вице-губернатор Ленинградской области
	Бурлаков А.Д.
	_______________(подпись) (дата)

	Вице-губернатор Ленинградской области по строительству
	Богачев Г.И.
	_______________(подпись) (дата)

	Вице-губернатор Ленинградской области – председатель комитета финансов
	Марков Р.И
	_______________(подпись) (дата)

	Вице-губернатор Ленинградской области по внешним связям
	Кузнецов А.В.
	_______________(подпись) (дата)

	Первый вице-губернатор Ленинградской области
	Патраев К.Н.
	_______________(подпись) (дата)

	Вице-губернатор Ленинградской области – руководитель аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области

Вице-губернатор Ленинградской области по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу

Вице-губернатор Ленинградской области
	Перминов С.Н.

Пахомовский Ю.В.

Емельянов Н.П.

	_______________(подпись) (дата)

_______________(подпись) (дата)

_______________(подпись) (дата)

	Вице-губернатор Ленинградской области – председатель комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу

Вице-губернатор Ленинградской области – председатель комитета экономического развития и инвестиционной деятельности
	Яхнюк С.В.

 Ялов Д.А.
	_______________(подпись) (дата)

_______________(подпись) (дата)

	Председатель комитета правового обеспечения и контроля Ленинградской области
	Красненко Л.Н..
	_______________(подпись) (дата)

	Начальник управления делопроизводства аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области
	Макаров А.Е.
	_______________(подпись) (дата)

	Председатель комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области
	Смирнов С.Н.
	_______________(подпись) (дата)

Акулов В.А., т. 576-64-19, 2031

Пояснительная записка

к постановлению Правительства Ленинградской области

«О досрочном завершении долгосрочной целевой программы  «Совершенствование добровольной пожарной охраны  на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области «О досрочном  завершении долгосрочной целевой программы «Совершенствование добровольной пожарной охраны  на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы» разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 07 мая 2013 года №104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской федерации», в части исключения из ст. 179  понятия «долгосрочные целевые программы» и постановления Правительства Ленинградской области от 18 июля 2008 года № 209 «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в Ленинградской области.

Данным Проектом предлагается досрочное завершение долгосрочной  целевой  программы «Совершенствование добровольной пожарной охраны  на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы» с 1 января 2014года в соответствии с изменением бюджетного законодательства Российской Федерации.

Долгосрочная целевая программа «Совершенствование добровольной пожарной охраны  на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы» утверждена Постановлением Правительства Ленинградской области от  16.09.2011г. № 292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы "Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012 – 2014 годы". (в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области от 08.10.2012 N 306, от 21.02.2013 N 34, от 13.05.2013 N 133, от 09.10.2013 N 334) .

     Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе,

        на 2012 год – 55470,0 тыс.руб., в том числе областной бюджет – 46070,0 тыс.руб., бюджеты муниципальных образований – 9400,0 тыс. руб;

        на 2013 год – 41 775,0  тыс.руб., в том числе областной бюджет – 36 450,0тыс.руб., бюджеты муниципальных образований –5 325,0 тыс. руб.

      Фактические расходы из средств областного бюджета за 2012 год составили 43 596,67 тыс.руб., что составляет 94,63%, в 2013 году – 27317,10, что составляет 74,9 %.

       К реализации в 2012 – 2013 годах было запланировано 57 мероприятий, в том числе за счет средств областного бюджета 53 мероприятия, за счет средств бюджетов муниципальных образований Ленинградской области.  4 мероприятия. Не выполнены 8 мероприятий, из них 4 – за счет средств областного бюджета, 4 – за счет средств муниципальных образований. Сведения о выполнении мероприятий представлены в приложении 1 к пояснительной записке.

 За счет средств областного бюджета не выполнены в полном объеме  3 мероприятия (3.5.2., 3.5.6. и 3.5.8.) по проектированию и строительству зданий пожарных постов и 1 мероприятие (3.3.1.) по премированию победителей  областных конкурсов среди пожарных добровольцев.

   Строительство объекта «Пожарное депо V типа на 2 машино-выезда» по адресу: Ленинградская область, Кировский район, с.Шум, осуществлялось в соответствии с государственным контрактом №0145200000413001017-213759 от  29.07.2013г. с ООО «Областная Строительная Компания» на общую сумму 15 684 934,40 рублей. В связи с невыполнением подрядчиком обязательств по контракту, нарушением графика производства работ, дополнительным соглашением  от 23 декабря 2013 года контракт расторгнут. По результатам контрольного обмера от 19.12.2013г. объем выполненных работ составил 8 211 674,83руб., стоимость невыполненных работ составляет 7 473 259,47руб.  Общая сумма оплаченных строительных работ за 2013 год составила 7 464 348,98 руб. с учетом штрафных санкций.

В 2013 году не выполнены мероприятия по проектированию зданий пожарных постов в пос. Тайцы, Гатчинского района и  дер. Заборье, Бокситогорского района на общую сумму 906,62 тыс. рублей, в связи с недостаточностью запланированных средств на проведение экспертизы проектной документации в ГАУ «Леноблэкспертиза». Средства не были запланированы в полном объеме в связи с тем, что до 2012 года  проведение экспертизы проектной документации на объекты данного типа  не требовалось, экспертизе подлежала только сметная документация. Освоение средств по данным мероприятиям в полном объеме не представилось возможным в связи с длительностью оформления права пользования земельными участками. Документы позволяющие производить геодезические и другие предпроектные работы были получены  только в декабре 2013 года.

 Выполнение мероприятия по премированию победителей конкурсов среди добровольцев не представилось возможным выполнить в связи с отсутствием механизма передачи средств областного бюджета  сторонним организациям и физическим лицам не состоящим в штате областных учреждений.

            Мероприятия подлежащие выполнению  за счет средств муниципальных образований Ленинградской  области не выполнены в связи с тем, что полномочия по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством отнесены к муниципальным образованиям 1-го уровня (городские и сельские поселения), а исполнителями мероприятий по программе были определены  были определены муниципальные образования 2-го уровня.

Выполнение мероприятий по строительству пожарных постов, а также мероприятий подлежащих выполнению в 2014 году  предусмотрено подпрограммой «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»   государственной программы  Ленинградской области   «Безопасность Ленинградской области на 2014-2018 годы».

 Сведения о достижении показателей социальной, бюджетной и экономической эффективности  представлены в приложении 2 к Пояснительной записке.

В результате реализации мероприятий Программы в 2012-2013 годах планировалось (по отношению к показателям 2010 года):

снижение числа погибших на пожарах людей на 6,0 процентов (18 человек) (базовый показатель - 285 человек), в том числе:

2012 год - на 3,0 процента (9 человек),

2013 год - на 6,0 процента (18 человек),

снижение числа травмированных на пожарах людей на 6,4 процента (10 человек) (базовый показатель - 156 человек), в том числе:

2012 год - на 3,2 процента (5 человек),

2013 год - на 6,4 процента (10 человек),

снижение материального ущерба от пожаров на 13,6 процентов (60000,0 тыс. рублей) (базовый показатель - 438336, 0 тыс. рублей), в том числе:

2012 год - на 6,8 процента (30000,0 тыс. рублей),

2013 год - на 13,6 процента (60000,0 тыс. рублей),

увеличение числа спасенных на пожарах людей на 13,7 процентов (60 человек) (базовый показатель - 435 человек), в том числе:

2012 год - на 6,4 процента (28 человек),

2013 год - на 13,7 процента (60 человек),

увеличение стоимости спасенного от пожаров имущества на 9,3 процентов  (базовое значение - 256883,0 тыс. рублей), в том числе:

2012 год - на 6,5 процента (16800,0 тыс. рублей),

2013 год - на 9,3 процента (24000,0 тыс. рублей),

увеличение количества населенных пунктов, находящихся в зоне нормативного времени прибытия первых подразделений пожарной охраны, на 6,8 процента (200 населенных пунктов) (базовое значение - 2945 населенных пунктов), в том числе:

2013 год - на 6,8 процента (200 населенных пунктов).

Количество погибших на пожарах людей по отношению к базовому показателю сократилось на 73 человека , что составляет 25,6 % . В абсолютных значениях количество погибших людей на пожарах в 2012 году составило 261 человек,  в 2013 -   212 человек.  Целевое значение показателя достигнуто.

Количество травмированных на пожарах людей по отношению к базовому показателю сократилось на 32 человека, что составляет 20,6 % .В абсолютных значениях в 2012 году количество травмированных составило 166 человек, в 2013 году – 141 человек Целевое значение показателя достигнуто.

Увеличение стоимости спасенного на пожарах имущества по отношению к базовому показателю увеличилось 56460,0 тыс. рублей, что составляет 21,9 %.  В 2012 году спасено имущества на пожарах на сумму 273 583, 0 тыс. рублей, в 2013 году на сумму 313343,0  тыс. рублей. Целевое значение достигнуто.

Количество спасенных на пожарах людей по отношению к базовому показателю увеличилось  на 131 человек, что составляет 30,1 % , имущества на 56 460,0 тыс.  рублей, что составляет 21,9 %.  В абсолютных значениях  в 2012 году количество спасенных составляло 571 человек, в 2013 – 613 человек. Целевые  значения достигнуты.

Указанные выше сведения представлены Главным управлением МЧС России по Ленинградской области, федеральным органом осуществляющим статистический  учет пожаров и последствий от них на территории Ленинградской области.

В соответствии с задачами «Концепции развития противопожарной службы и других видов пожарной охраны на территории Ленинградской области на период до 2013 года и стратегическую перспективу до 2025 года», утвержденной постановлением  Правительства Ленинградской области от 1 июня  2012 года  № 190,  в 2012 году выполнена научно-исследовательская работа «Разработка схемы развития противопожарной службы Ленинградской области до 2025 года с использованием технологий имитационного моделирования» в целях разработки научно обоснованной схемы развития противопожарной службы Ленинградской области  на период до 2025 года, удовлетворяющей требованиям  установленным  Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

              Анализ состояния дислокации сил и средств  подразделений пожарной охраны Ленинградской области, а также результаты изучения сведений о численности населения и количестве населенных пунктов, находящихся в зоне и вне зоны нормативного времени прибытия  первых пожарных  подразделений  показали, что по состоянию на 2012 год требования технического регламента по нормативному времени прибытия пожарных подразделений выполнены в 1843 населенных пунктах  Ленинградской области, что составляет 62,4 % от общего количества населенных пунктов. ( в соответствии с результатами выполнения научно-исследовательской  работы «Разработка схемы развития противопожарной службы Ленинградской области до 2025 года с использованием технологий имитационного моделирования»).

                В рамках  Программы закуплены и переданы в безвозмездное пользование муниципальным образованиям   4 пожарных автомобиля (Федоровское сельское поселение Тосненского района, Суховское сельское поселение Кировского района, Агалатовское городское поселение Всеволожского района), 7 универсальных пожарных модулей на базе автомобильного прицепа (Радогощинское сельское поселение Бокситогорского района, Куйвозовское сельское поселение Всеволожского  района, Приморское городское поселение Выборгского района, Ромашкинское  сельское поселение Приозерского района, Гостицкое сельское поселение Сланцевского района, Лисинское сельское поселение  Тосненского района, Мгинское городское поселение Кировского района), 1 лесопожарный трактор с комплектом противопожарного оборудования, более 1000 единиц пожарно-технического оборудования и оборудования для ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций.

               Переданные пожарная техника и оборудование используются подразделениями добровольной пожарной охраны, количество населенных пунктов Ленинградской области находящихся в зоне нормативного времени прибытия пожарных подразделений по состоянию на 1 января 2014 года   – 1862, что составляет 63,2 %. Целевое значение предусмотренное программой достигнуто.

  В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 23 ноября 2010 года № 310 «Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов нормативных актов Ленинградской области» антикоррупционную экспертизу  проекта правового акта проводит комитет правового обеспечения и контроля Ленинградской области при проведении его правовой (юридической) экспертизы.

Председатель комитета

правопорядка и безопасности

Ленинградской области                                                                    С.Н. Смирнов

Финансово-экономическое обоснование принятия

постановления Правительства Ленинградской области

«О завершении долгосрочной целевой программы "Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы"»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О завершении долгосрочной целевой программы «Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы»  не потребует дополнительных расходов из средств  бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета

правопорядка и безопасности

Ленинградской области                                                                    С.Н. Смирнов

	Приложение 2  к  пояснительной записке

	Отчет о достижении показателей социальной, бюджетной и экономической эффективности

	Наименование показателя
	Значение на начало года
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	2012 год

	Снижение числа погибших на пожарах людей
	0
	9
	24
	Фактические значения указаны по состоянию на 01.01.2013г.

	Снижение числа травмированных на пожарах людей
	0
	5
	7

	Снижение материального ущерба от пожаров
	0
	30000,00тыс.руб.
	37 702,00

	Увеличение числа спасенных на пожарах людей
	0
	28
	69

	Увеличение стоимости спасенного от пожаров имущества
	0
	16800,00тыс.руб.
	16 700,00

	2013 год

	Снижение числа погибших на пожарах людей
	0
	18
	49
	Фактические значения указаны по состоянию на 01.01.2014г.

	Снижение числа травмированных на пожарах людей
	0
	10
	25

	Снижение материального ущерба от пожаров
	0
	60 000,00
	62 200,00

	Увеличение числа спасенных на пожарах людей
	0
	60
	62

	Увеличение стоимости спасенного от пожаров имущества
	0
	24 000,00
	39 760,00

	Увеличение количества населенных пунктов, находящихся в зоне нормативного времени прибытия первых подразделений пожарной охраны
	0
	200
	204